
25-50صفحات  /1397راهبردی و کلان/ سال ششم، شماره بیست و یکم، بهار های سیاستفصلنامه 

های مصرفی به امور دولت در تخصیص هزینهاثرات پویای درآمدهای نفتی بر رفتار 

 اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعی در ایران

1حجت ایزدخواستی

10/11/1396تاریخ پذیرش:  05/11/1395تاریخ دریافت: 

چکیده
شود. ن میدرصد درآمدهای دولت از نفت تأمی 56درآمدهای نفتی نقش مهمی در اقتصاد ایران دارد و به طور متوسط، 

مالی ادواری در اقتصاد های سیاستهای مالی و بنابراین، وابستگی بودجه عمومی به درآمدهای نفتی باعث ناپاپداری سیاست
ر اجتماعی، های مصرفی به اموشود. بر این اساس، شوک درآمدهای نفتی نقش مهمی بر رفتار دولت در تخصیص هزینهمی

های خصیص هزینهتتحقیق، تحلیل اثرات پویای درآمدهای نفتی بر رفتار دولت در اقتصادی، عمومی و دفاعی دارد. هدف این 
های رداری و تکنیکمصرفی به امور اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعی در ایران است که با استفاده از روش خود رگرسیون ب

ین نتیجه ترگیرد. مهم( صورت می1357-1394( در دوره )VD( و تحلیل تجزیه واریانس )IRFتوابع عکس العمل تحریک )
ر تخصیص بمدت اثر مثبتی العمل تحریک بیانگر این است که شوک درآمدهای نفتی در کوتاهحاصل شده از توابع عکس

بیانگر این است  های مصرفی در امور اجتماعی، دفاعی و عمومی داشته است. همچنین، نتایج حاصل از تجزیه واریانسهزینه
ارج عمومی ی نفتی بیشترین سهم را در تغییر مخارج اقتصادی داشته است، اما سهم کمی در تغییر مخکه شوک درآمدها

 داشته است.

.JEL: Q32, Q38, Q43, C59 طبقه بندی

.های نفتی، مخارج دولت، الگوی خود توضیح برداریشوک واژگان کلیدی:

Email: h_izadkhasti@sbu.ac.ir  استادیار اقتصاد دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی  .1

*صحت مطالب مقاله بر عهده نویسنده است و بیانگر دیدگاه مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست*
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 مقدمه

های اقتصادی صورت میزان دخالت دولت در فعالیتهای علمی و عملی در زمینه های اخیر جدالدر دهه

ها را در کاستن از سهم خود در صحنه اقتصادی و انتقال بخشی از وظایف خود هایی دولتگرفته است و گرایش

ها و به منظور انجام تعدیلاتی در جهت های اقتصادی را سبب شده است. به رغم چنین گرایشبه سایر بخش

ها قرار ناپذیری مطرح است که در حیطه وظایف دولتندازه دولت، وظایف مهم و اجتنابتر کردن سهم و ابهینه

های دولت باقی خواهد ماند. همچنین، نحوه رفتار ی قلمرو فعالیتگیرند و انجام آن امور لزوماً در محدودهمی

های مالی یداری سیاستدر کشورهای صارکننده نفت در قبال افزایش یا کاهش درآمدهای نفتی باعث ناپا دولت

شود و این افزایش درآمد باعث افزایش مخارج جاری و شود. افزایش قیمت منجر به افزایش درآمد دولت میمی

 -گی مخارج جاری دولت به سمت پایینبه دلیل چسبند-عمرانی خواهد شد. همچنین، با کاهش درآمدهای نفتی 

های متناسب با کاهش درآمدهای نفتی کاهش نیابد و منجر به کسری بودجه دولت شود. بر اساس داده مخارج

 1350درصد در سال  3/61منتشر شده سالانه بانک مرکزی، سهم درآمدهای نفتی در کل درآمدهای دولت از 

رآمدهای نفت دارد و نفت رسیده است؛ اما، هنوز اقتصاد ایران وابستگی شدیدی به د 1391درصد در سال  43به 

به طور متوسط حدود  (1350-1391ترین منبع تأمین مالی مخارج دولت بوده است، به طوری که در دوره )مهم

وسیله ه های مختلف بای دولت در بودجه سالانه در دولتدرصد منابع تأمین مالی مخارج مصرفی و سرمایه 60

(. این امر باعث شده تا بودجه دولت در 1394ک مرکزی، درآمدهای نفتی صورت گرفته است )آمارهای بان

های مثبت و منفی قیمت و درآمدهای نفت قرار گیرد. بنابراین، با کشورهای صادرکننده نفت تحت تأثیر شوک

توجه به اثرگذار بودن نوسانات قیمت و درآمدهای نفتی بر متغیرهای کلان اقتصادی از قبیل مخارج دولت، تولید، 

ترین چالش این کشورها وابستگی بودجه دولت به درآمدهای نفتی و تورم، نرخ ارز و واردات، بزرگ نقدینگی،

(. میزان 2009، 1زای نفت در این کشورها است )استرام و همکارانوابستگی درآمدهای نفتی به قیمت برون

رکننده و وارد کننده متفاوت یافته، صاداثرگذاری نوسانات درآمدهای نفتی در کشورهای در حال توسعه و توسعه

های نفتی بر رشد اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت مثبت و بر رشد است. در مطالعات تجربی اثرات شوک

(. در چنین شرایطی، عملاً امکان 1390اقتصادی کشورهای واردکننده نفت منفی است )امامی و همکاران، 

رفت از این چالش کاهش صادی وجود ندارد و راهکار اصلی برونهای مالی برای ایجاد ثبات اقتاستفاده از سیاست

وابستگی بودجه دولت به درآمدهای نفتی است. از طرف دیگر، ترکیب مخارج جاری و عمرانی در بررسی رفتار 

های مالی است و آثار متفاوتی در اقتصاد دارد. مطالعات تجربی کارگیری سیاسته دولت، از موضوعات مهم در ب

نوسانات آثار نامتقارن قیمت )درآمدهای( نفت بر ترکیب مخارج دولت است، به طوری که افزایش یا کاهش  بیانگر

اشته است. به عبارت دیگر، مخارج قیمت نفت تأثیر بیشتری بر مخارج عمرانی نسبت به مخارج جاری دولت د

                                                
1.Strum et al. 
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بر این  (.1394شادمهر،  متین و احمدیجاری چسبندگی بیشتری نسبت به نوسانات درآمدهای نفتی دارد )

تواند بر مخارج عمرانی اساس، درآمدهای نفتی در کشورهای صادرکننده نفت و نوسانات آن علاوه بر اینکه می

ها در زمینه تخصیص مخارج مصرفی در امور اجتماعی، اقتصادی، تواند بر تغییر رفتار دولتدولت اثرگذار باشد، می

این کانال آثار منفی بر رشد و توسعه اقتصادی داشته باشد. بر این اساس،  عمومی و دفاعی اثرگذار باشد و از

های مصرفی به تحلیل اثرات پویای درآمدهای نفتی بر رفتار دولت در تخصیص هزینهمسأله اصلی این پژوهش 

مدهای ( است. تحلیل اثرات پویای درآ1340-1391امور اقتصادی، اجتماعی، عمومی و دفاعی در ایران در دوره )

و تجزیه  (IRF) 2تابع عکس العمل تحریک های( و تکنیکVAR) 1نفتی با استفاده از روش خودرگرسیون برداری

 گیرد.( صورت می1357-1394( در دوره )VD) 3واریانس

شود. یان میبوم، پیشنه تحقیق شود. در بخش سدر ادامه در بخش دوم، به ادبیات موضوع تحقیق پرداخته می

تجربی الگو  شود. در بخش پنجم، به تجزیه و تحلیلها شرح داده میشناسی تحقیق و دادهچهارم، روشدر بخش 

 گیرد.گیری و ارائه پیشنهادات صورت میشود. در نهایت، نتیجهپرداخته می

 
 ادبیات موضوع تحقیق .1

آن  ت است که دردی دولت بهینه، انضباط مالی و اقتصادی و کیفیت حکمرانی دولبرهای کاراز شاخص

ناسبی به اکثریت مشود و دولت پاسخگویی ها و منابع غیر رانتی تأمین میهای دولت از طریق مالیاتتأمین هزینه

ه ایران با کننده نفت و از جملر(. مشکل اساسی که کشورهای صاد1392شهروندان را دارد )دادگر و همکاران، 

گاز  ین بودجه دولت و درآمدهای حاصل از صادرات نفت وآن مواجه هستند این است که وابستگی شدیدی ب

های بهینه و ده، نرخهای مالیاتی گسترمدی لازم در حوزه پایهران از کارآوجود دارد و عملکرد نظام مالیاتی در ای

سترده گهای های مالیاتی برخوردار نیست. در نتیجه، حجم بالای اقتصاد غیررسمی و معافیتحوزه معافیت

لت به های رسمی این وابستگی را بیشتر کرده است. در نهایت، وابستگی شدید بودجه دوی در بخشمالیات

ام ذخایر اهش قیمت نفت خام، اتمباعث شده که ناپایداری در درآمدهای نفتی در نتیجه کدرآمدهایی رانتی 

فت را به همراه ناپایداری مالی در کشورهای صادکننده ن ،های نفتینفتی، منسوخ شدن استفاده از نفت یا تحریم

(. 1394ری،)کمیجانی، نظ شودمالی ادواری در این کشورها میهای سیاستکارگیری ه بداشته باشد و منجر به 

-تصاص هزینهنحوه اخ در مورد شهرونداندر این شرایط نیز دولت وابسته به منابع رانتی پاسخگویی مناسبی به 

رابر درآمدهای گیری رانت، فساد، توزیع نابر امور اجتماعی، رفاهی و اقتصادی ندارد و زمینه شکلهای خود د

  نفتی در جامعه خواهد شد.

                                                
1. Vector Autoregressive 

2. Impulse Response Functions 

3. Variance Decomposition Analysis 
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 های نفتی تکانه. 1-1

و با شروع جنگ اعراب و اسرائیل رخ داد و منجر به افزایش قیمت نفت از  1973نفتی در اکتبر  اولین تکانه

ی در کشورهای صنعتی واردکننده دهر بشکه شد. این افزاش قیمت نفت منجر به تورم رکودلار در  12دلار به  4

و بروز بحران در روابط ایران و عراق و وقوع جنگ  1979نفت شد. تکانه دوم بعد از انقلاب اسلامی ایران در سال 

ده است. این تکانه دلار در هر بشکه ش 40صورت گرفته است و منجر به افزایش قیمت نفت به  1980در سال 

بهای  1986و  1985های نفتی نیز منجر به رکود تورمی در کشورهای صنعتی وارد کننده نفت شد. در طی سال

های هر بشکه نفت به دلایل کاهش شدید تقاضای نفت کاهش یافت. این کاهش تقاضا در پی موفقیت نسبی برنامه

( به OPEC) 1ورت گرفت. کشورهای صادرکننده نفتکشورهای پیشرفته به منظور کاهش وابستگی به نفت ص

دلیل نیاز شدید به ارز حاصل از صادارات نفت، عرضه نفت خود را افزایش دادند. این رقابت بین تولیدکنندگان 

نفت باعث ادامه روند کاهشی قیمت نفت شد. بنابراین، سیاست کنترل قیمت نفت توسط اوپک که از طریق ایجاد 

به دلیل وقوع جنگ خلیق فارس و حمله  1990شد، با شکست مواجه شد. در دهه اعمال میبندی نفت سهمیه

عراق به کویت و در پی قطع تولید نفت کویت باز هم قیمت نفت افزایش یافت و اثرات رکودی بر اقتصاد جهانی 

لید نفت در این قیمت نفت به واسطه بروز مشکلاتی در ونزوئلا و افت شدید تو 2002بر جای گذاشت. از سال 

های نیجریه و تشدید ناآرامیروند صعودی پیدا کرد.  2003کشور و سپس با حمله آمریکا به عراق در مارس 

به ازای هر  دلار 68منجر به افزایش قیمت نفت به  2006ای ایران در سال های مربوط به موضوع هستهتنش

دلار به ازای هر  100باعث شد تا قیمت نفت به  2007بشکه شد. این روند افزایشی ادامه پیدا کرد و در سال 

دلار رسید. با شدت گرفتن بحران مالی  147ای قیمت نفت به هر بشکه 2008بشکه برسد. در نهایت، تا سال 

جهانی و ایجاد رکود در اقتصاد جهانی و به دنبال آن کاهش تقاضای نفت در نتیجه رکود حاصل شده، منجر به 

وسیله کشورهای ه تداوم رکود جهانی و افزایش تولید نفت ب (.2008، 2)کولونی و مانراکاهش قیمت نفت شد 

 شده است. 2015دلار در سال  40اوپک منجر به کاهش قیمت نفت تا کمتر از 

باعث  1980های نفتی و اثرات آن بر رشد اقتصادی کشورهای نفتی، تا قبل از در دهه بنابراین، وقوع شوک

ای به روند توسعه کشورهای دارای ذخایر طبیعی فراوان ایجاد شود. در تصادانان توجه ویژهشد تا در میان اق

مداران و نتیجه، نحوه استفاده و مدیریت فواید حاصل از منابع طبیعی، از جمله نفت، همواره مورد توجه سیاست

ر از منابع طبیعی بیانگر اقتصاددانان قرار گرفت. مدیریت نادرست و عملکرد ضعیف کشورهای مختلف برخوردا

نظران اقتصادی و سیاسی تواند مخرب باشد. در این راستا، بسیاری از صاحباین بوده است که ثروت بادآورده می

در ایران نیز بر این باور هستند که ثروت نفت و مدیریت نامناسب فواید حاصل از آن آثار سوئی بر ساختار سیاسی 

                                                
1. Organization of Petroleum Exporting Countries 

2. Cologni & Manera 
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ای مورد انتظار حاصل نشده است. در عوض افزایش درآمدهای ج رفاهی و توسعهو اقتصادی کشور گذاشته و نتای

 مدت دولت شده و نتیجه آن افزایش حجم نقدینگی و تورم بوده است. نفتی صرف مخارج مصرفی و جاری کوتاه

 
 و ساختار مخارج دولت مالی ادواریهای سیاستناپایداری درآمدهای نفتی،  .1-2

کارانه و حفظ ذخایر مالی محافظههای سیاسترو هستند و صادکننده نفت با آن روبه ای که کشورهایمسأله

تواند به این معنی است که دولت بدون درآمدهای حاصل از نفت نمی طلبد، ناپایداری مالی است وارزی را می

ه از نفت یا وضعیت مالی خود را حفظ کند. کاهش قیمت نفت خام، اتمام ذخایر نفتی، منسوخ شدن استفاد

(. 1394کننده نفت شود )کمیجانی، نظری،رتواند موجب ناپایداری مالی درکشورهای صادهای نفتی میتحریم

گیری ناپایداری مالی در نسبت کسری بودجه بدون نفت به تولید ناخالص داخلی، یکی از معیارهای اندازه

کارگیری سیاست هکننده نفت باعث برشورهای صادکشورهای صادرکننده نفت است. بنابراین، ناپایداری مالی در ک

ای با افزایش و شود؛ به این معنی که مخارج دولت به صورت دورهمالی ادواری توسط دولت در این کشورها می

 کند و مخارج دولت روند همواری نخواهد داشت.کاهش قیمت نفت یا درآمدهای نفتی تغییر می

های جاری وابسته به درآمدهای نفتی است، با افزایش درآمدهای نفتی هزینهدر اقتصادهایی که بودجه دولت 

های جاری خود را کاهش تواند بلافاصله هزینهیابد، اما با کاهش درآمدهای نفتی دولت نمیدولت نیز افزایش می

د ابتدا با کاهش کنهای جاری دولت است. بنابراین، دولت سعی میناپذیری هزینهدهد و این امر به خاطر انعطاف

مدت باعث کسری های عمرانی بخشی از اثرات کاهش درآمدهای نفتی را جبران کند. این امر در میانهزینه

های تأمین کسری بودجه از قبیل استقراض از سیستم بانکی خواهد بودجه دولت و متوسل شدن دولت به شیوه

 (. 1390پور، ت )امامی و ادیپشد که نتیجه آن افزایش رشد نقدینگی و تورم در جامعه اس

بنابراین، با افزایش قیمت نفت و درآمدهای نفتی مخارج جاری دولت و تقاضای کالاها و خدمات در جامعه 

یابد و منجر به تورم خواهد شد؛ اما با کاهش قیمت نفت و درآمدهای نفتی از طریق کاهش مخارج افزایش می

کند و به خدمات زمینه رکود و افزایش بیکاری را در جامعه فراهم میعمرانی دولت و کاهش تقاضای کالاها و 

نوعی ناپایداری مالی دولت باعث سیاست مالی ادواری خواهد شد. همچنین، مخارج دولت از محل درآمدهای 

ها اختصاص بیشتری یابد. این های رسمی موجود در کلان شهرها و شهرستاننفتی ممکن است بیشتر به بخش

تر طبقات خیز و دسترسی آسانمکن است به دلیل نبود سازوکارهای نهادی مناسب در کشورهای نفتمسأله م

های ناشی از نفت میان اغنیا و فقرا به طور عادلانه توزیع نشود و باعث تشدید ثروتمند به مراکز قدرت، رانت

ای نفتی امکان افزایش مخارج (. هرچند با افزایش درآمده10: 2009درآمد در جامعه شود )مرادی،  ینابرابر

های انتقالی وجود دارد که باعث افزایش سرمایه اجتماعی دولت از طریق مخارج آموزشی، بهداشتی و پرداخت

 انسانی در بلندمدت خواهد شد.



 

 

نه
زی

 ه
ص

صی
تخ

ر 
 د

ت
دول

ر 
فتا

 ر
بر

ی 
فت

ی ن
ها

د
آم

در
ی 

ویا
ت پ

را
اث

ی
رف

ص
ی م

ها
 ... /

ت 
حج

تی
س

وا
دخ

یز
ا

 

30 
 

جویی های صادرکننده نفت برای صرفهدر طرف عرضه اقتصاد نیز در زمان کاهش قیمت یا درآمد نفت، دولت

های بیشتری ر تأمین نیازهای ضروری کشور و بازپرداخت به موقع تعهدات خارجی خود، محدودیتارزی به منظو

جمله ایران، از کنند. با توجه به اینکه در اکثر کشورهای در حال توسعه را بر واردات کالاها و خدمات اعمال می

مورد نیاز بخش تولیدی تشکیل ای از واردات کالاها و خدمات را کالاهای سرمایه و مواد اولیه بخش عمده

تواند آثار نامساعدی بر بخش تولیدی داشته باشد. نتیجه چنین دهند، محدودیت اعمال شده بر واردات میمی

-شرایطی بروز فشارهای تورمی، افزایش نرخ ارز، رکود اقتصادی و افزایش بیکاری است. آثار منفی ناشی از نوسان

گیری و استفاده نادرست از منابع ها و در نتیجه افزایش ریسک در تصمیمتبینی غلط قیمنفت، پیش های قیمت

های مثبت قیمت بادآورده در نتیجه افزایش ناگهانی قیمت نفت از عواملی است که آثار مثبت احتمالی شوک

و  کنندبرد. کشورهای صادرکننده نفت با افزایش قیمت نفت درآمدهای هنگفتی را کسب مینفت را از بین می

شود. بنابراین، افزایش شدید قیمت نفت در این کشورها می 1ای به نام بیماری هلندیباعث به وجود آمدن پدیده

و کسب درآمدهای ارزی بالای حاصل از صادرات نفت منجر به ورود ارزهای خارجی، افزایش حجم نقدینگی و 

یابد و این موضوع باعث رکود داخلی کاهش می هایپذیری بنگاهشود. در نتیجه، توان رقابتها میافزایش قیمت

 شود.اقتصادی و بیکاری همراه با تورم می

ر گرفته است، مورد تأکید قرا 1404انداز ایران در سال بر این اساس، یکی از مواردی که در متن سند چشم

اصل از عواید ح های جاری دولت به نفت، تأمین آن از محل درآمدهای مالیاتی و اختصاصقطع اتکای هزینه

ر این اساس، گذاری به منظور توسعه اقتصادی بر اساس کارایی و بازدهی است. بصادرات نفت به گسترش سرمایه

ر شده در سال اول برنامه پنجم، اساسنامه صندوق توسعه ملی به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و مقر

 یز شود. های نفتی به صندوق وارگاز و فرآوردهدرصد از منابع حاصل از صادرت نفت و  20است که سالانه 

 
 حقایق آشکار شده. 1-3

های دولتی بودن اقتصاد ایران و وابستگی شدید بودجه دولت به درآمدهای نفتی باعث ناکارامدی سیاست

-1391های )(، سهم درآمدهای نفتی از کل درآمدهای دولت در طی سال1مالی شده است. بر اساس نمودار )

درصد در  25و حداقل سهم آن  1353درصد در سال  9/84درصد، حداکثر سهم آن  56( به طور متوسط 1350

بوده است. این در حالی است که سهم درآمدهای مالیاتی در این دوره در بودجه دولت به  1388و  1365سال 

 1353درصد در سال  2/11سهم آن و حداقل  1365درصد در سال  60درصد، حداکثر سهم آن  32طور متوسط 

بوده است. بنابراین، یک رابطه جایگزینی بین درآمدهای نفتی دولت و درآمدهای مالیاتی در ادوار گذشته در 

                                                
1. Dautch disease  
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سال گذشته شده  40ایران وجود داشته است و وجود رانت منابع نفتی باعث تضعیف عملکرد نظام مالیاتی طی 

 است. 
 

 از کل درآمدها در بودجه  سهم درآمدهای دولت. 1-نمودار

 
 ( و محاسبات تحقیق1395اطلاعات بانک مرکزی ) منبع:

 

ها به طور های جاری دولت از کل هزینه( سهم هزینه1350-1391های )(، طی سال2بر اساس نمودار )

 1372درصد در سال  6/73و حداقل سهم آن  1391درصد در سال  85درصد، حداکثر سهم آن  73متوسط 

 6/34درصد، حداکثر سهم آن  3/26ها به طور متوسط های عمرانی از کل هزینهاست. همچنین، سهم هزینهبوده 

های نوسان بوده است. بنابراین، در دوره 1391درصد در سال  6/14و حداقل سهم آن  1372درصد در سال 

مهم، این است که با کاهش درآمدهای نفتی، مخارج جاری و عمرانی دولت نیز در نوسان بوده است. اما نکته 

و با افزایش آن، افزایش یافته است. این در حالی است که مخارج  درآمدهای نفتی مخارج عمرانی نیز کاهش

جاری به سمت پایین کاهنده بوده است. به عبارت دیگر، با افزایش درآمدهای نفتی، مخارج جاری دولت افزایش 

خارج جاری روند افزایشی با شیب کمتری داشته است. در نمودار زیر یافته است، اما با کاهش درآمدهای نفتی، م

 های نوسان در درآمدهای نفتی با سایه مشخص شده است.دوره
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 جاری و عمرانی دولت در بودجه  هایسهم درآمدهای نفت از کل درآمدها، هزینه. ۲-نمودار

 
 ( و محاسبات تحقیق1395اطلاعات بانک مرکزی ) منبع:

 

های مصرفی دولت به (، سهم هزینه1350-1391(، نوسان در درآمدهای نفتی در دوره )3اساس نمودار )بر 

امور اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعی را تغییر داده است. بنابراین، اگرچه در دوره مورد بررسی مخارج عمومی 

در نهایت سهم درآمدهای نفتی در بودجه اند، اما افزایش قیمت نفت و تری داشتهو اقتصادی دولت روند باثبات

درصد  26به  سهم مخارج دفاعی دولت از کل مخارج مصرفیباعث افزایش  1353درصد در سال  9/84 دولت به

درصد به  14(، اختصاص سهم مخارج مصرفی دولت در امور اجتماعی از 1353-58شده است. در طول دوره )

(، سهم درآمدهای نفتی با نوسان همراه 1359-1367حمیلی )درصد افزایش یافته است. در طول جنگ ت 27

های مصرفی دولت روند باثباتی داشته بوده است. در این دوره سهم مخارج اجتماعی، دفاعی و عمومی در هزینه

( سهم درآمدهای 1368-1372است، اما سهم مخارج اقتصادی روند کاهشی داشته است. در برنامه اول توسعه )

اند. در ند افزایشی، سهم مخارج دفاعی روندکاهنده و سهم مخارج اجتماعی روند فزاینده داشتهنفتی دولت رو

های دوم تا پنجم توسعه با نوسان در درآمدهای نفتی دولت، سهم مخارج اجتماعی، اقتصادی، عمومی طول برنامه

رسد که تشکیل صندوق ذخیره می اند. بنابراین، به نظرنوسان کمتری داشته های مصرفی دولتو دفاعی در هزینه

 تأثیر نبوده است.های مربوطه بیارزی و صندوق توسعه ملی در ثبات نسبی ایجاد شده در سهم
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 ی یافته دولت در امور اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعمصرفی تخصیص هایسهم هزینه. 3-نمودار

 
 ( و محاسبات تحقیق1395اطلاعات بانک مرکزی ) منبع:

 
 پیشینه تحقیق .2
 خارجی مطالعات پیشینه .2-1

یل اثر تغییرات به تحل (VAR) توضیح برداریای با استفاده از روش خوددر مقاله (2006اولومولا و ادجومو )

تایج حاصل از ناند. ( در نیجریه پرداخته1970-2003قیمت نفت بر تولید، تورم، نرخ ارز و عرضه پول در دوره )

  تولید ندارد. واست که تغییرات قیمت نفت اثر معناداری بر نرخ ارز دارد اما تأثیری بر تورم آن بیانگر این 

( به بررسی اثرات 1990-2005های سری زمانی در دوره )( با استفاده از داده2008) 1رایز لویا و بلانکو

افزایش درآمدهای نفتی منجر  اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است کهنوسانات قیمت نفت در مکزیک پرداخته

های شود. همچنین، نوسانات قیمت نفت و درآمدهای نفتی، مالیاتمدت میبه افزایش مخارج دولتی در کوتاه

ها و به تعویق های نفتی باعث تأثیر مستقیم بر قیمت نهادهدهد. در نهایت، شوکغیرنفتی را تحت تأثیر قرار می

 شود.می ایافتادن مخارج کالاهای سرمایه

برداری های نفتی را با استفاده از روش خود توضیح ای اثر شوک(، در مقاله2009) 2فرزانگان و مارکواردت

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که بین تغییرات در اقتصاد ایران تحلیل کرده (1989-2006در دوره )

                                                
1. Reyes-Loya & Blanco 

2. Farzanegan & Markwardt 



 

 

نه
زی

 ه
ص

صی
تخ

ر 
 د

ت
دول

ر 
فتا

 ر
بر

ی 
فت

ی ن
ها

د
آم

در
ی 

ویا
ت پ

را
اث

ی
رف

ص
ی م

ها
 ... /

ت 
حج

تی
س

وا
دخ

یز
ا

 

34 
 

های رد. همچنین، نتایج بیانگر اثرات نامتقارن شوکمثبت قیمت نفت و رشد تولیدات بخش صنعت رابطه وجود دا

های مثبت قیمت نفت از طریق کاهش نرخ ارز مؤثر واقعی، قیمت کالاهای قیمت نفت بر تورم است. شوک

 دهد.دهد. در حالی که کاهش نرخ ارز مؤثر تورم را افزایش میوارداتی و در نتیجه تورم را کاهش می

منظور بررسی تغییرات مخارج نظامی پنج کشور ایران، عربستان، کویت، ونزوئلا  ای به( در مقاله2011) 1چان

( 1997-2007ها را در دوره )و نیجریه نسبت به تغییر در درآمدهای نفتی، کشش تقاضای مخارج نظامی آن

شورهای ای درآمدهای نفتی در کبرآورد کرده است. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که با وجود کاهش دوره

ها میزان کاهش در مخارج دفاعی کمتر از منتخب، مخارج دفاعی کاهش نیافته است. همچنین، در برخی دوره

کند که سیاست تلاش برای محدود کردن میزان کاهش در درآمدهای نفتی بوده است. بنابراین، وی پیشنهاد می

شود. بر اساس این با شکست مواجه میمخارج نظامی این کشورها از طریق کاهش درآمدهای نفتی احتمالاً 

 نتیجه وی مخالف تحریم اقتصادی ایران به منظور کاهش صادرات نفت ایران است. 

های درآمدهای نفتی و رفتار مخارج دولت در ایران با استفاده ( به بررسی رابطه بین شوک2011) 2فرزانگان

است. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که ( پرداخته 1959-2007برداری در دوره )از روش خود توضیح 

های درآمدهای نفتی )قیمت نفت( داشته است؛ مخارج نظامی و امنیتی واکنش مثبت و معناداری نسبت به شوک

  ها نداشته است.در حالی که مخارج اجتماعی واکنش معناداری به این شوک

ای نفتی بر رشد اقتصادی ایران با استفاده از های درآمده( به بررسی اثرات شوک2012) 3پورامامی و ادیب

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این ( پرداخته1959-2008در دوره ) (SVARروش خودتوضیح برداری ساختاری )

های مثبت و منفی درآمدهای نفتی به ترتیب اثرات مثبت و منفی معناداری بر رشد اقتصادی است که شوک

 اند.قارن بودهاند و این اثرات متداشته

های قیمت نفت در برزیل و آمریکا با ای به بررسی اثرات کلان شوک( در مقاله2013) 4کاوالکانتی و جالس

اند. نتایج حاصل از آن ( پرداخته1980-2010دردوره ) (SVARاستفاده از روش خودتوضیح برداری ساختاری )

 یابد.مان، فراریت رشد اقتصادی و تورم کاهش میبیانگر این است که با توزیع اثرات شوک نفتی در طول ز

های مالی در کشورهای نفتی های نفتی و سیاستای به بررسی شوک( در مقاله2013) 5کولوگنی و مانرا 

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که مدیریت ناکارآمد در مصرف درآمدهای نفتی باعث بر هم پرداخته

ها شود. همچنین، با افزایش درآمدهای نفتی مخارج دولت در زیرساختی داخلی میخوردن تعادل در بازارها

 شود. گذاری بخش خصوصی مییابد و باعث کاهش سهم سرمایهافزایش می

                                                
1. Chun 

2. Farzanegan 

3. Emami & Adibpour 

4. Cavalcanti & Jalles 
5. Cologni & Matteo 
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 ای از مطالعات خارجی انجام شده در زمینه اثرات کلان درآمدهای نفتیخلاصه. 1-جدول

 نتایج روش پژوهش زمینه پژوهش نویسندگان

Eltony and Al-

Awadi 

(2001) 

نوسانات قیمت نفت و اثرات 

 کلان آن در کویت

VAR & 

VECM 
های قیمت و درآمدهای نفتی اثرات شوک

ای و جاری معناداری بر مخارج توسعه

 داشته است

Cunado and de 

Gracia 
(2003) 

رابطه قیمت نفت و 

متغیرهای کلان در منتخبی 

 از کشورهای اروپایی

VAR: IRF های نفتی اثرات دائمی بر تورم و قیمت

مدت بر نرخ رشد اثرات نامتقارن کوتاه

 تولید دارد

Tijerina-

Guajardo and 

Pagan (2003) 

 VAR: IRF نفت و اقتصاد مکزیک

& VD 
اثرات جایگزینی بین درآمدهای نفتی و 

 مالیاتی وجود دارد

Bachmeier 
(2008) 

های پولی و انتقال سیاست

 نفتی در آمریکاهای شوک

VAR های نفتی بر بازدهی سهاماثر منفی شوک 

Park and Ratti 

(2008) 
نفت و بازار سهام در آمریکا 

 کشور اروپایی 13و

VAR: IRF  افزایش فراریت قیمت نفت در منتخبی از

کشورهای اروپایی بازدهی واقعی سهام را 

 دهدکاهش می

Reyes-Loya and 

Blanco 
(2008) 

بین درآمدهای نفتی و درآمدهای مالیاتی  ARIMA اقتصاد مکزیکنفت و 

 از منابع غیرنفتی رابطه معکوس وجود دارد

Farzanegan and 

Markwardt 

(2009) 

 VAR: IRF نفت و اقتصاد ایران

& VD 
های مثبت و منفی نفتی اثرات شوک

 معناداری بر تورم داشته است.

Esfahani et al. 
(2009) 

 ;VARX اقتصاد ایران صادرات نفت و

GIRF 
اقتصاد ایران سریعاً نسبت به شوک در 

-تولید خارجی و صادرات نفت تعدیل می

 شود

Jbir and Zouari-

Ghorbel 

(2009) 

 VAR: IRF نفت و اقتصاد تونس

& VD 
های های قیمت نفت بر فعالیتشوک

نداشته است و  اقتصادی اثر مستقیم

نفتی  هایمخارج دولت کانال انتقال شوک

 است.

Elder and 

Serletis 
(2010) 

فراریت قیمت نفت و 

 گذاری در آمریکاسرمایه

SVAR افزایش مخارج دولت تحت تأثیر شوک-

 های قیمت و درآمدهای نفتی است
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Blanchard and 

Gali 

(2010) 

مقایسه واکنش تورم و تولید 

های نفتی در به شوک

 گروهی از کشورهای صنعتی

SVAR & 

IRF 
های نفتی عامل اصلی انعطاف بیشتر شوک

های پولی بازار نیروی کار و بهبود سیاست

 است

Chun 

(2010) 
قیمت )درآمدهای( نفت و 

 مخارج نظامی

کشش تقاضای 

 مخارج نظامی

تقاضای مخارج نظامی نسبت به قیمت 

کشور نفتی ایران،  5)درآمدهای( نفت در 

-کویت، عربستان، ونزوئلا و نیجریه کشش

 است. ناپذیر

Berument et al. 

(2010) 
 16 های نفتی دراثرات شوک

کشورهای منتخب منا بر نرخ 

 ارز واقعی، تورم و تولید

VAR: IRF نفت اثرات مثبت معناداری  افزایش قیمت

بر تولید الجزایر، ایران، عراق، کویت، لیبی، 

 عمان، قطر، سوریه و امرات داشته است

Farzanegan 

(2011) 
درآمدهای نفتی و شوک 

 رفتار مخارج دولت در ایران

VAR: IRF 

& VD 
شوک قیمت )درآمدهای( نفت اثرات 

معناداری بر مخارج نظامی و امنیتی داشته 

است، اما بر مخارج اجتماعی اثرات 

 معناداری نداشته است

Cavalcanti & 

Jalles 

(2013) 

های قیمت اثرات کلان شوک

 نفت در برزیل و آمریکا

SVAR  ،با توزیع اثرات شوک نفتی در طول زمان

فراریت رشد اقتصادی و تورم کاهش 

 یابدمی

 های تحقیق بر اساس مطالعات خارجی انجام شدهیافته منبع:

 
 داخلی مطالعات پیشینه .2-2

 های نفتی را بر متغیرهای کلان با استفاده از یک الگوی اقتصاد کلان(، آثار تکانه1378آبادی )صمدی امین

( مورد مطالعه قرار داده است. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که در مواقعی 1350-1371های سالانه )و داده

که دولت با افزایش درآمدهای نفتی مواجه است، صرف نظر از نوع سیاست ارزی اعمال شده، هرچه کشش مخارج 

صادی از قبیل تولید ناخالص داخلی و های مهم اقتعمرانی دولت نسبت به مخارج کل بالاتر باشد، شاخص

شود و مخارج اند. بالعکس، زمانی که دولت با کاهش درآمدهای نفتی مواجه میگذاری بهبود نسبی یافتهسرمایه

های فوق روند کل کمتر باشد، شاخص یابد، هرچه کشش مخارج عمرانی نسبت به مخارجکل دولت کاهش می

 بهتری را خواهند داشت. 

های قیمت نفت بر متغیرهای اقتصاد کلان در ای به تحلیل تأثیر شوک( در مقاله1388همکاران )صمدی و 

اند. ( تحریک پرداختهIRFالعمل آنی )( و تکنیک تابع عکسVARایران با استفاده از روش خودتوضیح برداری)
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-شاخص قیمت مصرف نتایج حاصل از آن بیانگر این است که شوک مثبت قیمت نفت بر تولیدات بخش صنعت،

 کننده، واردات و نرخ ارز اثرگذار بوده است. 

های نفتی بر رشد اقتصادی برخی کشورهای ای به بررسی اثر شوک(، در مقاله1390امامی و همکاران )

-( پرداخته1976-2008( در دوره )VARبرداری) واردکننده و صادرکننده نفت با استفاده از الگوی خود توضیح

های قیمت نفت در کشورهای صادرکننده نفت بر رشد اقتصادی حاصل از آن بیانگر این است که شوک اند. نتایج

 مثبت و در کشورهای واردکننده نفت منفی است.

های نفتی بر رفتار مخارج دولت در اقتصاد به تحلیل اثرات شوک ای(، در مقاله1391نیا و همکاران )اسماعیل

اند. نتایج حاصل از آن ( پرداخته1344-1390( در دوره )VARود توضیح برداری )ایران با استفاده از الگوی خ

های نفتی بر مخارج تأمین اجتماعی و نظامی اثرگذار بوده است، اما بر مخارج اجتماعی بیانگر این است که شوک

 اثرگذار نبوده است.

د درآمدهای نفتی بر تورم در ایران ای به بررسی اثرات نامتقارن رش(، در مقاله1391کمیجانی و همکاران )

های اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که شوک( پرداخته1350-1387در دوره ) VECMبا استفاده از روش 

 زا هستند.مثبت و منفی ناشی از رشد درآمدهای نفتی تورم

درآمد نفت بر مخارج های حاصل از کاهش (، در مقاله به بررسی تأثیر شوک1392زاده )محمدی و برات

اند. ( پرداخته1369-1389( در دوره )VARبرداری )دولت و نقدینگی در ایران با استفاده از الگوی خود توضیح

های درآمدهای نفتی بر مخارج عمرانی، مخارج جاری و نقدینگی نتایج حاصل از آن بیانگر این است که شوک

 اثرگذار بوده است.

تجاری در  های قیمت نفت و شکاف تولید بر ترازای به ارزیابی نوسان(، در مقاله1394یزدانی و نورافروز )

-( پرداخته1357-1390( در دوره )ARDLهای گسترده )اقتصاد ایران با استفاده از روش خود رگرسیونی با وقفه

 نفی داشته است.اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که قیمت نفت و شکاف تولید با تراز تجاری رابطه م

ای به بررسی آثار نامتقارن نوسانات قیمت نفت بر ترکیب مخارج (، در مقاله1394متین و احمدی شادمهر )

اند. نتایج حاصل ( پرداخته1344-1390( در دوره )VARدولت در ایران با استفاده از الگوی خود توضیح برداری )

نامتقارن بر مخارج دولت دارد و افزایش یا کاهش قیمت نفت  از آن بیانگر این است که نوسانات قیمت نفت آثار

 تأثیر بیشتری بر مخارج عمرانی نسبت به مخارج جاری دولت داشته است.
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 ای از مطالعات داخلی انجام شده در زمینه اثرات کلان درآمدهای نفتیخلاصه. ۲-جدول

 نتایج روش تحقیق زمینه تحقیق نویسندگان

-صمدی امین

 (1378)آبادی 

های نفتی را بر آثار تکانه

 متغیرهای کلان

الگوی اقتصاد 

 کلان

اثر گذاری افزایش یا کاهش درآمدهای نفتی بر 

متغیرهای کلان به کشش مخارج عمرانی دولت 

 نسبت به کل مخارج بستگی دارد.

صمدی و 

 (1388همکاران )

های قیمت نفت بر تأثیر شوک

 متغیرهای اقتصاد کلان

VAR: IRF  ،شوک مثبت قیمت نفت بر تولیدات بخش صنعت

کننده، واردات و نرخ ارز شاخص قیمت مصرف

 اثرگذار بوده است

امامی و همکاران 

(1390) 

های نفتی بر رشد اثر شوک

 اقتصادی

VAR های قیمت نفت در کشورهای صادرکننده شوک

نفت بر رشد اقتصادی مثبت و در کشورهای 

 واردکننده نفت منفی است

نیا و اسماعیل

 (1391همکاران )

های نفتی بر رفتار اثرات شوک

 مخارج دولت در اقتصاد ایران

VAR های نفتی بر مخارج تأمین اجتماعی و شوک

نظامی اثرگذار بوده است، اما بر مخارج اجتماعی 

 اثرگذار نبوده است

کمیجانی و 

 (1391همکاران )

اثرات نامتقارن رشد 

در درآمدهای نفتی بر تورم 

 ایران

VECM های مثبت و منفی ناشی از رشد درآمدهای شوک

 زا هستندنفتی تورم

-محمدی و برات

 (1392زاده )

های حاصل از تأثیر شوک

کاهش درآمد نفت بر مخارج 

 دولت و نقدینگی در ایران

VAR های درآمدهای نفتی بر مخارج عمرانی، شوک

 مخارج جاری و نقدینگی اثرگذار بوده است

یزدانی و نورافروز 

(1394) 

های قیمت نفت و نوسان

شکاف تولید بر ترازتجاری در 

 اقتصاد ایران

ARDL   قیمت نفت و شکاف تولید با تراز تجاری رابطه

 منفی داشته است

متین و احمدی 

 (1394شادمهر )

آثار نامتقارن نوسانات قیمت 

نفت بر ترکیب مخارج دولت در 

 ایران

VAR  نفت آثار نامتقارن بر مخارج دولت نوسانات قیمت

دارد و افزایش یا کاهش قیمت نفت تأثیر بیشتری بر 

اشته مخارج عمرانی نسبت به مخارج جاری دولت د

 است.

 های تحقیق بر اساس مطالعات خارجی انجام شدهیافته منبع:
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 هاشناسی تحقیق و دادهروش. 3
 شناسی تحقیقروش. 3-1

های مصرفی تخصیص یافته دولت به امور اجتماعی، اقتصادی، درآمدهای نفتی بر هزینهتحلیل اثرات پویای 

العمل تحریک های توابع عکس( و تکنیکVARعمومی و دفاعی با استفاده از یک الگوی خود توضیح برداری )

(IRF( و تجزیه واریانس )VD( در دوره )در ایران صورت می1350-1391 )برداری گیرد. الگوی خود توضیح

کار گرفته شده است. الگوی تحقیق به صورت رابطه زیر در نظر گرفته ه ( ب1980) 1وسیله سیمزه اولین بار ب

 شود:می

 (1)                                                              
1

p

t t i t i t

i

y BX A y e



    

زا است که خارج از سیستم به عنوان بردار متغیرهای برون tXزا، متغیرهای درونیک بردار   tyکه در آن،

 iزمان و tیک بردار جملات اخلال است.  teنیز ماتریس ضرایب اتورگرسیو و Bو  Aشود.تعیین می

های مصرفی تخصیصی دولت بر حسب وظایف شامل های بهینه متغیرها است. هزینهوقفه pها وتعداد وقفه

 و می، آموزشعمو نظم و عمومی، دفاع، امنیت وابسته، خدمات مؤسسات و هامخارجی تخصیصی به وزارتخانه

ها، اقتصادی، شهرداری فرهنگی، خدمات و تفریحی اجتماعی، مسکن، خدمات پرورش، بهداشت و سلامت، رفاه

 مؤسسات و هاهای مصرفی تخصیصی دولت )به غیر از وزارتخانهاجتماعی و سایر است.  هزینه تأمین سازمان

بندی شده است. بنابراین، بردار متغیرهای تقسیم 2وابسته( به چهار گروه اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعی

 وابسته الگو به صورت زیر هستند:
 

(2                                         )[ , ,Ecoe,Pube,Defe]ty Oilr Soce  
 

مخارج Pubeمخارج اقتصادی،Ecoeمخارج اجتماعی، Soceدرآمدهای نفت، Oilrکه در آن 

ستقل ممخارج دفاعی دولت است. تمام متغیرها به صورت لگاریتمی هستند. بردار متغیرهای  Defeعمومی و

 الگو نیز به صورت زیر هستند:
(3                                        )                [ , ]tX C DUM  

                                                
1. Sims 

 عمومی، رفاه نظم و امنیتسلامت،  بهداشت و پرورش، و آموزشهای مصرفی تخصیصی به امور اجتماعی شامل هزینه. 2

اجتماعی، شهرداری و سایر در نظر گرفته شده است. موارد  تأمین فرهنگی، سازمان و تفریحی خدمات مسکن، اجتماعی،

 های مصرفی  تخصیصی دولت به امور اقتصادی، عمومی و دفاعی است. هزینهدیگر نیز 
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-1367متغیر مجازی انقلاب و جنگ تحمیلی است. در دوره ) Dumمقدار عرض از مبدأ و Cکه در آن 

لگوی خود ابنابراین، ها مقدار صفر در نظر گرفته شده است. ( مقدار متغیر مجازی عدد یک و سایر سال1357

 زا به صورت زیر خواهند بود:توضیح برداری معادلات مربوط به متغیرهای درون

(4    )
1 1 2 3 4 5 1

1 1 1 1 1

p p p p p

t t i t i t i t i t i

i i i i i

loilr c a loilr a lsoce a ldefe a lpube a lecoe Dum e    

    

           
 

(5  )
2 1 2 3 4 5 2

1 1 1 1 1

p p p p p

t t i t i t i t i t i

i i i i i

lsoce c a loilr a lsoce a ldefe a lpube a lecoe Dum e    

    

           
 

(6   )
3 1 2 3 4 5 3

1 1 1 1 1

p p p p p

t t i t i t i t i t i

i i i i i

ldefe c a loilr a lsoce a ldefe a lpube a lecoe Dum e    

    

           
 

(7     )
4 1 2 3 4 5 4

1 1 1 1 1

p p p p p

t t i t i t i t i t i

i i i i i

lpube c a loilr a lsoce a ldefe a lpube a lecoe Dum e    

    

           
 

(8 )
5 1 2 3 4 5 5

1 1 1 1 1

p p p p p

t t i t i t i t i t i

i i i i i

lecoe c a loilr a lsoce a ldefe a lpube a lecoe Dum e    

    

           
 

حلیل ت( برای VD( و تجزیه واریانس )IRFالعمل تحریک )برداری از توابع عکسدر الگوهای خود توضیح

 گیرد.رار نمیشود و معناداری ضرایب برآورده شده مدل چندان مورد توجه قنتایج بلندمدت و پویا استفاده می

 
 هاداده .3-2

ارج عمومی های سری زمانی مربوط به متغیرهای درآمدهای نفت، مخارج اجتماعی، مخارج اقتصادی، مخداده

های الگو ( از آمارهای بانک مرکزی گرفته شده است. تمام متغیر1357-1394و مخارج دفاعی دولت در دوره )

 نیز به فرم لگاریتمی هستند. 

 

 تجزیه و تحلیل تجربی الگو .4
 واحدآزمون ریشه  .4-1

گیرد. اگر آماره آزمون از قدر مطلق ( صورت میPP) 1آزمون ریشه واحد متغیرها با استفاده از فیلیپس پرون

شود و متغیرها پایا هستند. تعداد کمیت بحرانی ارائه شده بیشتر باشد، فرضیه صفر یا وجود ریشه واحد رد می

( تعیین HQ) 4( و حنان کوئیکSC) 3شوارتز (،AIC) 2های بهینه با استفاده از معیار اطلاعات آکائیکوقفه

تر است؛ زیرا به منظور از دست ( مناسبSCاز معیار شوارتز )استفاده  100های با حجم کمتر از شود. در نمونهمی

                                                
1. Phillips-Perron 

2. Akaike information criterion 

3. Schwarz information criterion 

4. Hannan Quik 
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گیرد. در این تحقیق وقفه بهینه دو حاصل شده است. نتایج دادن درجه آزادی کمتر وقفه کمتری را در نظر می

 .( گزارش شده است3مون ریشه واحد در جدول )حاصل از آز

 

 آزمون ریشه واحد با استفاده از آزمون فیلیپس پرون. 3-جدول

 آماره آزمون متغیر
 نتیجه آزمون

 با عرض از مبدأ و روند با عرض از مبدأ

loilr 22/0- 42/2- 
(1)I dloilr 12/6- 05/6- 

lsoce 06/3- 95/2- 
(1)I 

dlsoce 94/5- 09/6- 

ldefe   57/1-  75/1-  
(1)I 

dldefe  99/5- 91/5- 

lecoe 77/2- 66/2- 
(1)I 

dlecoe  63/8- 00/9- 

lpube 29/3- 5/4- (0)I 

      است. -53/3، با عرض از مبدأ و روند -94/2درصد با عرض از مبدأ  5*مقادیر بحرانی در سطح اهمیت 

 های تحقیقفتهیامنبع: 
 

درصد فرضیه صفر مبنی بر  95نتایج حاصل از آزمون فیلیپس پرون بیانگر این است که در سطح اطمینان   

شود. بنابراین، همه متغیرها غیر از لگاریتم مخارج عمومی در اینکه متغیرها دارای ریشه واحد هستند، رد نمی

اند. لگاریتم مخارج عمومی در سطح پایا است. بر این گیری پایا شدهبار تفاضل یکسطح ناپایا هستند که با 

، هستند. بنابراین، باید وجود رابطه همگرایی بلندمدت I(1)اساس، متغیرهای الگو دارای همجمعی از مرتبه اول 

 بین متغیرهای الگوآزمون شود.
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 لگوآزمون مرتبه ماتریس ا .4-2

شود. برای تعیین مرتبه تعیین مرتبه ماتریس به منظور تعیین تعداد بردارهای همجمعی بلندمدت انجام می

شود. نتایج حاصل از آزمون مرتبه ماتریس الگو با های اثر و حداکثر مقدار ویژه استفاده میماتریس از آزمون

 ( نشان داده شده است.4استفاده از آزمون اثر و آزمون حداکثر مقدار ویژه در جدول )

 

 (traceآزمون مرتبه ماتریس الگو )آزمون اثر. ۴-جدول

 فرضیه مقابل فرضیه صفر مقدار بحرانی آماره آزمون

95/96  81/69  0r   1r   

58/55 85/47 1r  2r  
16/34  79/29  2r   3r   

89/17 49/15 3r  4r  
68/3  84/3  4r   5r   

است. بر  -53/3، با عرض از مبدأ و روند -94/2درصد با عرض از مبدأ  5*مقادیر بحرانی در سطح اهمیت 

 نتایج تحقیق منبع: درصد وجود دارد. 5اساس آزمون اثر حداقل سه بردار همگرایی در سطح 

 

 (maxآزمون مرتبه ماتریس الگو )آزمون حداکثر مقدار ویژه  :۵جدول 

 فرضیه مقابل فرضیه صفر مقدار بحرانی آماره آزمون

36/41  87/33  0r   1r   

41/21 58/27 1r  2r  
27/16  13/21  2r   3r   

بر   است. -53/3، با عرض از مبدأ و روند -94/2درصد با عرض از مبدأ  5*مقادیر بحرانی در سطح اهمیت  

 نتایج تحقیق منبع: درصد وجود دارد. 5اساس آزمون اثر حداقل دو بردار همگرایی در سطح 

 

درصد بیش از یک رابطه بلندمدت بین متغیرهای الگو وجود  95بر اساس آماره آزمون اثر در سطح اطمینان 

درصد یک رابطه بلندمدت بین  95اساس آماره آزمون حداکثر مقدار ویژه در سطح اطمینان  همچنین، بر دارد.

های بهینه در برآورد الگو از معیار اطلاعات شوارتز استفاده شده متغیرهای الگو وجود دارد. به منظور تعیین وقفه

ن معیار اطلاعاتی است. از آنجایی که تریدقیق 120های با حجم نمونه کمتر از است. زیرا معیار شوارتز برای داده
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مورد است. مقدار معیار اطلاعات شوارتز در وقفه اول خود  120های این تحقیق به صورت سالیانه و کمتر از داده

رسد. بنابراین، وقفه بهینه الگوی خود رگرسیون برداری برابر با یک در نظر گرفته شده به حداقل مقدار خود می

   است.

 
 العمل تحریکع عکستواب .4-3

های غیرقابل العمل تحریک ابزار مفیدی برای تحلیل رفتار پویای متغیرهای الگو هنگام وقوع شوکتوابع عکس

العمل تحریک میزان تأثیرگذاری وقوع یک شوک بینی در متغیرهای دیگر الگو است. بنابراین، توابع عکسپیش

کند. در این پژوهش، گیری میزا اندازهسایر متغیرهای درون زای سیستم را بر رویبر یکی از متغیرهای درون

به ازای یک تکانه تماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعی العمل تحریک میزان تغییرات در مقادیر مخارج اجتابع عکس

العمل تحریک، بیانگر واکنش مخارج اجتماعی، دهد. خط میانی تابع عکسدر درآمدهای نفتی را نشان می

دهنده بازده اطمینان یا ای نیز نشان، عمومی و دفاعی به یک شوک درآمد نفتی است. خطوط نقطهاقتصادی

های زمانی تأثیرگذاری شوک درآمد نفت و محور عمودی میزان انحراف استاندارد معین است. محور افقی دوره

 دهد.اثرگذاری شوک را نشان می

راف معیار در متغیر لگاریتم درآمدهای نفتی منجر به کاهش (، یک شوک به اندازه یک انح4بر اساس نمودار )

لگاریتم درآمدهای نفتی تا سال دهم شده است )نمودار الف(. یک شوک به اندازه یک انحراف معیار در  مدوام

متغیر لگاریتم درآمدهای نفتی منجر به افزایش مخارج اجتماعی در کوتاه مدت شده است؛ به طوری که مقدار 

یابد و در نهایت به مقدار رسد. اما در بلندمدت تا سال پنجم مقدار آن کاهش میدوم به حداکثر می آن در سال

رسد )نمودار ب(. یک شوک به اندازه یک انحراف معیار در متغیر لگاریتم درآمدهای نفتی منجر به ثابت می

دوم به حداکثر رسیده است. اما افزایش مخارج عمومی در کوتاه مدت شده است؛ به طوری که مقدار آن در سال 

های دوم تا سوم و چهارم تا پنجم مقدار آن کاهش یافته است. در نهایت، مقدار آن در بلندمدت در سطح در سال

ثابت باقی رسیده است )نمودار ج(. یک شوک به اندازه یک انحراف معیار در متغیر لگاریتم درآمدهای نفتی ابتدا 

ارج دفاعی تا سال دوم شده است. همچنین، از سال سوم مجدداً افزایش یافته در و منجر به افزایش لگاریتم مخ

در سال ششم به حداکثر رسیده است و بعد از ان تا سال دهم کاهش یافته است )نمودار د(. یک شوک به اندازه 

دت شده است؛ میک انحراف معیار در متغیر لگاریتم درآمدهای نفتی منجر به کاهش مخارج اقتصادی در کوتاه

به طوری که مقدار آن تا سال دوم کاهش یافته است. مقدار آن در سال دوم تا سوم افزایش یافته، اما بعد از آن 

 تا سال دهم مقدار آن کاهش یافته است )نمودار و(.
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 های درآمد نفتالعملی تحریک نسبت به شوکتوابع عکس. ۴-نمودار

 
 العمل لگاریتم مخارج اجتماعیتابع عکس -لگاریتم درآمدهای نفتی                  ب العملتابع عکس -الف

 
العمل لگاریتم مخارج دفاعیتابع عکس  -العمل لگاریتم مخارج عمومی                دتابع عکس -ج  

 
 العمل لگاریتم مخارج اقتصادیتابع عکس -و

 های تحقیقیافته منبع:

 
 تجزیه واریانس .4-4

کند. زای دیگر تفکیک میزا را نسبت به تکانه متغیرهای درونتجزیه واریانس، تغییرات در یک متغیر درون

ثباتی متغیرها در توجیه نوسانات یک متغییر خاص از تجزیه واریانس به عبارت دیگر، جهت بررسی سهم بی

های نفتی، مخارج اجتماعی، دفاعی، عمومی و اقتصادی شود. نتایج مربوط به تجزیه واریانس درآمداستفاده می

 ( گزارش شده است. 10( تا )6در جداول )
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 تجزیه واریانس درآمدهای نفتی. ۶-جدول

 loilr lsoce ldefe lpube lecoe سال

1 100 0/00  0/00  0/00  0/00  

5 35/63 28/0 31/14 65/8 39/13 

10 76/38  35/0  73/18  94/16  20/25  

 نتایج تحقیق منبع:
 

(، تجزیه واریانس درآمدهای نفتی بیانگر این است که در سال اول تا دهم درآمدهای 6بر اساس جدول )

درصد در سال  100دارد و سهم درآمدهای نفتی از  بینینفتی بیشترین سهم را در توضیح واریانس خطای پیش

درصد در سال دهم رسیده است. همچنین، در پایان سال دهم مخارج اقتصادی بالاترین سهم و  76/38اول به 

ها در مخارج اجتماعی کمترین سهم را در بین سایر مخارج بر تغییرات درآمدهای نفتی داشته است و سهم آن

 درصد بوده است. 35/0درصد و  20/25سال دهم به ترتیب 

 

 تجزیه واریانس مخارج اجتماعی. 7-جدول

 loilr lsoce ldefe lpube lecoe دوره

1 018/0  98/99  0/00  0/00  0/00  

5 05/7 09/79 53/1 19/11 13/1 

10 10/7  64/77  93/1  52/11  79/1  

 نتایج تحقیق منبع:

 

(، تجزیه واریانس مخارج اجتماعی بیانگر این است که در سال اول تا دهم مخارج اجتماعی 7بر اساس جدول )

بینی دارد. همچنین، در پایان سال دهم مخارج عمومی بالاترین بیشترین سهم را در توضیح واریانس خطای پیش

سهم و مخارج اقتصادی کمترین سهم را در بین سایر مخارج بر تغییرات مخارج اجتماعی داشته است و سهم 

مدهای نفتی در تغییرات مخارج درصد بوده است. سهم درآ 79/1صد و در 52/11ها در سال دهم به ترتیب آن

بعد از مخارج عمومی، بیشترین درصد بوده است. این اساس، درآمدهای نفتی  10/7اجتماعی در پایان سال دهم 

 .تأثیر را در تغییر مخارج دفاعی داشته است
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 تجزیه واریانس مخارج دفاعی. ۸-جدول

 loilr lsoce ldefe lpube lecoe دوره

1 56/0  68/9  75/89  0/00  0/00  

5 28/7 29/16 45/50 37/6 58/19 

10 21/16  33/14  83/34  10/15  51/19  

 نتایج تحقیق منبع:
 

(، تجزیه واریانس مخارج دفاعی بیانگر این است که در سال اول تا دهم مخارج دفاعی 8بر اساس جدول )

سهم درآمدهای نفتی در تغییر مخارج بینی دارد. همچنین، بیشترین سهم را در توضیح واریانس خطای پیش

درصد در سال دهم افزایش یافته  21/16درصد در سال پنجم و  28/7درصد در سال اول به  56/0دفاعی از 

است. بر این اساس، درآمدهای نفتی بعد از مخارج اقتصادی، بیشترین تأثیر را در تغییر مخارج دفاعی داشته 

 است.
 

 عمومی تجزیه واریانس مخارج. 9-جدول

 loilr lsoce ldefe lpube lecoe دوره

1 06/1  23/1  07/1  22/71  41/25  

5 89/1 70/11 69/1 44/61 25/23 

10 85/4  41/11  79/1  45/59  48/22  

 نتایج تحقیق منبع:
 

(، تجزیه واریانس مخارج عمومی بیانگر این است که در سال اول تا دهم مخارج عمومی 9بر اساس جدول )

بینی دارد. همچنین، سهم درآمدهای نفتی در تغییر مخارج بیشترین سهم را در توضیح واریانس خطای پیش

درصد در سال دهم افزایش یافته است.  85/4درصد در سال پنجم و  89/1درصد در سال اول به  06/1عمومی از 

 درصدی مخارج اقتصادی در تغییرات مخارج عمومی است.48/22نتایج همچنین بیانگر سهم 
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 تجزیه واریانس مخارج اقتصادی. 1۰-جدول

 loir lsoce ldefe lpube lecoe دوره

1 74/18  63/4  53/0  000/0  08/76  

5 41/20 70/10 91/1 77/10 18/56 

10 02/20  46/10  11/4  97/10  41/54  

 نتایج تحقیق منبع:
 

مخارج (، تجزیه واریانس مخارج اقتصادی بیانگر این است که در سال اول تا دهم 10بر اساس جدول )

بینی دارد. همچنین، سهم درآمدهای نفتی در تغییر اقتصادی بیشترین سهم را در توضیح واریانس خطای پیش

درصد در سال دهم  02/20درصد در سال پنجم و  41/20درصد در سال اول به  74/18مخارج اقتصادی از 

 اقتصادی داشته است.رسیده است. بنابراین، درآمدهای نفتی بیشترین سهم در تغییر مخارج 

 

 گیری و ارائه پیشنهاداتنتیجه. 5

بودجه عمومی دارد.  درآمدهای نفتی نقش مهمی در درآمدهای ارزی حاصل شده ایران و تخصیص آن در

های مصرفی به امور اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعی برای همچنین، رفتار دولت در تخصیص هزینه

تواند در دستیابی به راهکاری به قتصادی از اهمیت بالایی برخوردار است؛ زیرا میریزان اسیاستگذاران و برنامه

های مالی اثرگذار باشد. بنابراین، با توجه به وابستگی بودجه دولت به درآمدهای منظور افزایش کارایی سیاست

های تخصیص هزینهنفتی و چسبندگی به سمت پایین مخارج مصرفی دولت، بررسی آثار درآمدهای نفتی بر نحوه 

مصرفی دولت و یا تغییر رفتار دولت در این تحقیق مدنظر قرار گرفته است. تحلیل اثرات پویای درآمدهای نفتی 

با استفاده از روش  های مصرفی دولت به امور اجتماعی، اقتصادی، عمومی و دفاعیدر تخصیص هزینه

( صورت 1357-1394زیه واریانس در دوره )و تج خودرگرسیون برداری و تکنیک توابع عکس العمل تحریک

 گرفته است.

العمل تحریک بیانگر این است که شوک درآمدهای نفتی در ترین نتیجه حاصل شده از تابع عکسمهم

مدت اثر مثبتی بر مخارج اجتماعی، دفاعی و عمومی داشته است. های مصرفی دولت در کوتاهتخصیص هزینه

واریانس بیانگر این است که شوک درآمدهای نفتی بیشترین سهم را در تغییر همچنین، نتایج حاصل از تجزیه 

مخارج اقتصادی داشته است؛ اما سهم آن در تغییر مخارج اجتماعی بعد از سهم مخارج عمومی، سهم آن در 

ین، تغییر مخارج دفاعی بعد از سهم مخارج اقتصادی و سهم آن در تغییر مخارج عمومی ناچیز بوده است. بنابرا

شود با کاهش وابستگی اقتصاد ریزان اقتصادی پیشنهاد میگذاران و برنامهبر اساس نتایج حاصل شده به سیاست
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های حاصل از درآمدهای نفتی در نتیجه وضعیت اقتصاد جهانی و یا و بودجه عمومی به درآمدهای نفتی، شوک

ضعیت اقتصادی کشور وارد شود. در نهایت نیز های اقتصادی را به حداقل برسانند تا کمترین آسیب بر وتحریم

در اقتصاد غیرنفتی زمینه تخصیص بیشتر مخارج مصرفی به امور اجتماعی و عمومی فراهم شود. در این راستا، 

تواند بهبود عملکرد نظام مالیاتی، توجه بیشتر و مدیریت بهتر صندوق ذخیره ارزی و صندوق توسعه ملی نیز می

 های مالی نقش اساسی داشته باشند.دجه دولت به نفت و بهبود کارایی سیاستدر کاهش وابستگی بو
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